ПРОТОКОЛ

заседания форсайт-центра

«Интеграция общего и дополнительного образования на основе

этнокультурного (российского) компонента»

на тему «Этно-художественное образование как фактор сохранения

традиционной культуры»

от 26.04.2024 г.               № 7

Место проведения: МБОУ «Гимназия №1».

Присутствовали: 10 человек.

Председатель: Козлова Ольга Петровна, директор МБОУ «Гимназия №1»,

Ахметзянова Альбина Гаязовна, директор МАУДО г. Нижневартовска

«ЦДТ».

Секретарь: Алексеева Людмила Владимировна, заведующий отделом,

методист МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ»

Категория участников: педагоги дополнительного образования, учителя

предметники, педагоги-организаторы, заместители директора по учебно-

воспитательной работе образовательных организаций города

Нижневартовска.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Отчет Шарафутдтновой О.В., педагога дополнительного образования,

руководителя фольклорной школы «Отрадушка», об участии в V

Всероссийском форуме национального единства.

СЛУШАЛИ:

1. Шарафутдинову О.В., педагога дополнительного образования,

руководителя фольклорной школы «Отрадушка».

Оксана Викторовна рассказала, что на площадке конференции по

вопросам сохранения традиционной казачьей культуры представила доклад на

тему «Этно-художественное образование как фактор сохранения

традиционной культуры». В своём сообщении руководитель фольклорной

школы «Отрадушка» поделилась с коллегами идеей реализации проекта

«Этнокультурная смена «Югра. Этнос. Дети».

- Перспективу я вижу в развитии новых форматов взаимодействия

учреждений дополнительного образования с различными заинтересованными

организациями, - отметила докладчик. – Это позволит нам более эффективно

решать задачи этнохудожественного образования как фактора сохранения

традиционной культуры. Одно из перспективных предложений это создание в

ХМАО-Югре профильных этнокультурных смен, направленных на

сохранения и продвижения культурно-исторических традиций и духовно-

нравственных ценностей среди детей.

2. Козлову Ольгу Петровну, директора МБОУ «Гимназия №1». Ольга

Петровна заметила, что мероприятие, в котором приняла участие Оксана

Викторовна, проходило в Ханты-Мансийске с 23 по 25 апреля 2024 года. В

этом году оно объединило более 500 представителей из 35 регионов страны.

Это позволило представить опыт работы форсайт-центра «Интеграция общего

и дополнительного образования на основе этнокультурного (российского)

компонента» большой аудитории профессионалов системы образования

страны и получить положительную его оценку.

3. Альбину Гаязовну Ахметзянову, директора МАУДО г. Нижневартовска

«ЦДТ». Альбина Гаязовна поддержала инициативу Оксаны Викторовны по

организации профильной этнографической смены, отметила высокий уровень

доклада, представленного на таком крупном окружном мероприятии и

обратила внимание коллег на тот факт, что интерес, который вызвало

сообщение Оксаны Викторовны, безусловно говорит о правильности

выбранного пути совместной работы.

РЕШИЛИ:

1. Представленный опыт разместить в разделе форсайт-центра на сайте

МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ».

2. Разработать программу этнокультурной смены «Югра. Этнос. Дети».

ГОЛОСОВАЛИ:

за 10

против 0

воздержались 0